
 
 

 

 

 

Resolución Rector

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG - Adjudicación Becas UBACYT de 
Grado y Posgrado

 

VISTO 
La Resolución RESCS-2019-2053-E-UBA-REC, por la que se llama a concurso para 
el otorgamiento de becas de investigación de Estímulo, Maestría, Doctorado, y 
Culminación de Doctorado, la Resolución (CS) Nº 6200/12, que establece asignar un 
mínimo de becas Estímulo y Posgrado por Facultad y la Resolución (CS) Nº 5134/08 
que establece el Reglamento de Becas de Investigación y las resoluciones (CS) Nº 
5327/08 y Nº 5762/12 que lo modifican, y

CONSIDERANDO

La importancia prioritaria asignada por esta Universidad al programa de formación de 
recursos humanos altamente calificados para el desarrollo de actividades científico 
tecnológicas.

La necesidad de asegurar dicho programa mediante la adjudicación de becas de 
Estímulo a estudiantes de esta Universidad y de Maestría, Doctorado, y Culminación 
de Doctorado a graduados de esta Universidad y de Universidades Nacionales de la 
República Argentina.

Que el proceso de evaluación de los antecedentes de los postulantes es coordinado 
por las diferentes Comisiones Técnicas Asesoras compuestos por expertos en las 
temáticas respectivas.

 
 
 
 



Que el proceso de evaluación se encuentra aún a la fecha en su fase final de 
ejecución por lo cual el listado de los adjudicatarios de esta Resolución no es el 
definitivo.

Que se han distribuido las becas entre las diversas áreas del conocimiento de 
acuerdo a la actividad científica generada, según orden de mérito, y considerando la 
cantidad de presentaciones admitidas en cada una de ellas y el mínimo de becas 
establecido para cada categoría de beca por Facultad.

Que en cada área del conocimiento se ha tomado en consideración el orden de 
mérito elaborado por la Comisión Técnica Asesora respectiva.

Que se ha tenido en cuenta lo establecido en el llamado a concurso relativo a la 
participación de los directores y postulantes de beca en proyectos de investigación 
acreditados con financiamiento o con estipendio de sostenimiento por la Universidad 
de Buenos Aires en el marco de las programaciones científicas UBACyT.

Que la Resolución RESCS-2019-2053-E-UBA-REC establece que al menos el 
TREINTA POR CIENTO (30%) de las becas de Estímulo se otorgará a postulantes 
cuyo director de beca sea un investigador menor de CUARENTA Y CINCO (45) años 
con título de doctor o magister y en sus antecedentes sólo podrá haber dirigido hasta 
DOS (2) becas de investigación para estudiantes y no dirigir o haber dirigido ninguna 
de posgrado.

Que mediante Resolución (R)  Nº 3744/15 se establece que los estipendios las Becas 
de  Maestría, Doctorado, Culminación de Doctorado y Convenio UNDAV, se 
actualizarán automáticamente equiparándolos a la remuneración básica de un Jefe 
de Trabajos Prácticos (JTP) con dedicación exclusiva.

Lo establecido en los artículos 26 y 35 de la resolución (CS) N 5762/12 apartado 
Certificaciones  en cuanto  que a la firma del convenio de becas los postulantes 
deberán presentar las inscripciones a maestría y doctorado respectivamente.

Que en su  mayoría las unidades académicas tienen como límite, hasta el mes de 
noviembre de cada año, para realizar  la inscripción a Doctorados y Maestrías en esta 
Universidad. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica.

Por ello, y en uso de sus atribuciones

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
“ad referéndum del Consejo Superior” 

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar Becas de Investigación de Estímulo conforme con lo 
establecido en el Anexo I (ARR-2020-5-UBA-SCT) de la presente Resolución.



ARTÍCULO 2º.- Establecer el 1º de diciembre de 2020 hasta el 30 de noviembre de 
2021. como fecha de inicio y finalización, respectivamente, de las becas mencionadas 
en el artículo precedente. El estipendio de las becas será de PESOS ONCE MIL 
DOSCIENTOS ($11.200) o el valor actualizado si correspondiese

ARTÍCULO 3º.- Adjudicar Becas de Investigación de Maestría conforme con lo 
establecido en el Anexo II (ARR-2020-3-UBA-SCT) de la presente resolución, desde 
el 1º de diciembre de 2020 hasta el 30 de noviembre de 2022.

ARTÍCULO 4º.- Adjudicar Becas de Investigación de Doctorado, conforme con lo 
establecido en el Anexo III (ARR-2020-4-UBA-SCT) de la presente Resolución, desde 
el 1º de diciembre de 2020 hasta el 30 de noviembre de 2023.

ARTÍCULO 5º.- Adjudicar Becas de Investigación para la Culminación de Doctorado, 
conforme con lo establecido en el Anexo IV (ARR-2020-2-UBA-SCT) de la presente 
Resolución, 1º de diciembre de 2020 hasta el 30 de noviembre de 2022.

ARTÍCULO 6º.- El monto del estipendio de las becas de Maestría, Doctorado y 
Culminación de Doctorado será igual a la remuneración básica de un Jefe de 
Trabajos Prácticos (JTP) con dedicación exclusiva.

ARTÍCULO 7º.- La Secretaría de Ciencia y Técnica informará a la Secretaría de 
Hacienda y Administración la nómina de becarias y becarios que se designan en la 
presente resolución, a fin de gestionar el seguro de riesgos por accidentes 
correspondiente.

ARTICULO 8º.- Establecer como excepción, que los becarios de maestría y 
doctorado mencionados en los Anexos  II y III de la presente resolución, podrán tomar 
la beca a partir del 1° de diciembre del corriente año y deberán presentar antes el 
31/3/2021 la inscripción a la maestría o doctorado a realizar en esta Universidad.

ARTÍCULO 9º.- La adjudicación de beca será efectiva sujeta al cumplimiento, a la 
firma del convenio de la beca, de las condiciones establecidas en las Resoluciones 
(CS) Nros. 5134/08, 5327/08, 5762/12 y RESCS-2019-2053-E-UBA-REC.

ARTÍCULO 10.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos 
con imputación a la Fuente de Financiamiento 11 –Administración Central- 
Programas Comunes al Conjunto de las Unidades –Gestión de la Investigación 
Científica y Tecnológica- Becas para la Investigación 2020 y estarán supeditados a la 
disponibilidad de fondos.

ARTÍCULO 11.- Regístrese, comuníquese, y notifíquese a las Unidades Académicas, 
al Ciclo Básico Común, a los Hospitales e Institutos Asistenciales, a las Secretarías 
de Rectorado y Consejo Superior, y a la Direcciones Generales de Presupuesto y 
Finanzas y de Ciencia y Técnica. Cumplido, pase a la Secretaría de Ciencia y 
Técnica a sus efectos.



 

Digitally signed by COFONE Anibal Edgardo
Date: 2020.11.26 18:48:03 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by BARBIERI Alberto Edgardo
Date: 2020.11.27 13:38:25 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2020.11.27 13:37:28 -03:00 
 



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

CIENCIAS DE LA SALUD HUMANA

Becario/a: GIACOMAZZI, Julia

Director/a: TOMAT, Analia Lorena

ALTERACIONES CARDIOVASCULARES Y METABÓLICAS 
ASOCIADAS A LA OBESIDAD Y A LA DEFICIENCIA DE ZINC 
EN DIFERENTES ETAPAS DE LA VIDA.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: IGLESIAS GARCÍA, Lucía Candela

Director/a: CAMPERI, Silvia Andrea

DISEÑO DE LIGANDOS PEPTÍDICOS Y 
PEPTIDOMIMÉTICOS APLICADOS AL PROCESO DE 
PRODUCCIÓN DE ANTICUERPOS CONTRA EL 
ENVENENAMIENTO POR ARAÑASFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: CANAL, Maria Pilar

Director/a: BAEZ, María Verónica

CAMBIOS NEURODEGENERATIVOS EN LA PLASTICIDAD 
SINÁPTICA EN UN MODELO DE CULTIVO PRIMARIO DE 
NEURONAS, INDUCIDO POR SUERO DE PACIENTES 
PREDIABÉTICOS.Facultad: MEDICINA

Becario/a: BAQUERO, Lucia

Director/a: TURK, Gabriela Julia Ana

FUNCIONALIDAD DE LA RESPUESTA T CD8+ VIH-
ESPECÍFICA: NIVELES DE EXPRESIÓN Y COEXPRESIÓN DE 
MOLÉCULAS INHIBITORIAS Y COESTIMULATORIAS.

Facultad: MEDICINA

Becario/a: CARNOVALI, Franco

Director/a: VATTA, Marcelo Sergio

PARTICIPACIÓN DEL ESTRÉS DEL RETÍCULO 
ENDOPLÁSMICO EN LA HIPERTROFIA CARDÍACA 
INDUCIDA POR ENDOTELINA-1.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: GUERRA, Juan Ignacio

Director/a: LORES ARNAIZ, Silvia

MECANISMOS MOLECULARES ASOCIADOS A LA 
NEUROTOXICIDAD DE METANFETAMINA EN 
SINAPTOSOMAS DE CORTEZA CEREBRAL: FUNCIÓN 
MITOCONDRIAL Y ESTRÉS OXIDATIVO.Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: RUEDA, Diana

Director/a: VIOLA, Haydee Ana Maria

EL APRENDIZAJE ESPACIADO Y LOS MECANISMOS QUE 
OPTIMIZAN  LA PERSISTENCIA DE MEMORIAS

Facultad: MEDICINA

Becario/a: GOSSO, María Sol

Director/a: JAITA, Gabriela Alejandra

PARTICIPACIÓN DE LA HUMANINA EN LA REGULACIÓN 
DE LA PRODUCCIÓN DE LAS HORMONAS ESTEROIDEAS 
EN EL OVARIO

Facultad: MEDICINA

Becario/a: CABRAL, Marlene Ximena

Director/a: SÜLSEN, Valeria Patricia

RASTROJO DE GIRASOL, HELIANTHUS ANNUUS 
(ASTERACEAE): FUENTE POTENCIAL DE COMPUESTOS 
CON ACTIVIDAD LEISHMANICIDA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: MALDONADO, Sofía

Director/a: SEPÚLVEDA, Claudia Soledad

NUEVAS ESTRATEGIAS ANTIVIRALES PARA EL 
TRATAMIENTO DE LAS INFECCIONES CAUSADAS POR 
ZIKA

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 1



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: CUETO, María Del Rosario

Director/a: PALLARO, Anabel Nora

EVALUACIÓN DE LA INGESTA DE SODIO EN ADULTOS 
MAYORES COMO FACTOR DE RIESGO MODIFICABLE

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: KIM, Gabriel

Director/a: PUYÓ, Ana María

ESTUDIO COMPARATIVO DEL EFECTO DE DIFERENTES 
SALES DE SODIO Y CLORO SOBRE LOS MECANISMOS DE 
INFLAMACIÓN Y FIBROSIS RENALES: ROL DEL SISTEMA 
RENINA ANGIOTENSINA Y LA DOPAMINA RENAL.Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: SARGIOTTO DE RAEDEMAEKER, María Sol

Director/a: SAEZ, Trinidad María De Los Milagros

TRAFICO INTRACELULAR DE DIACILGLICEROL LIPASA Y 
SU IMPLICANCIA EN EL CAMBIO DE LOCALIZACION 
SUBCELULAR A LO LARGO DELA DESARROLLO 
NEURONAL.Facultad: MEDICINA

Becario/a: YEFFAL, Abraham Ismael

Director/a: DELLA MAGGIORE, Valeria

BASES FUNCIONALES DE LA REACTIVACIÓN DE LA 
MEMORIA DURANTE EL APRENDIZAJE DE UNA 
HABILIDAD MOTORA

Facultad: MEDICINA

Becario/a: FERNÁNDEZ, Nazarena

Director/a: DAMIANO, Alicia Ermelinda

PARTICIPACIÓN DE LA AQP9 EN LA SINCIALIZACIÓN DEL 
TROFOBLASTO VELLOSO: IMPLICANCIAS EN LA 
FISIOPATOLOGÍA DE LA PREECLAMPSIA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: NAPOLITANO, Constanza Paola

Director/a: CASTRO, Marisa Silvia

ESTUDIO IN VIVO DE LA ACCIÓN ANTIINFLAMATORIA E 
INMUNOMODULADORA DE UN EXTRACTO ACUOSO DE 
UNA PLANTA AUTÓCTONA DE NUESTRO PAÍS SOBRE LA 
FUNCIÓN INMUNE Y SU IMPLICANCIA EN LOS 
PROCESOS INFLAMATORIOS.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: PIERANGELI, Luciana

Director/a: GONZALEZ MAGLIO, Daniel Horacio

ESTUDIO DE LOS EFECTOS DE LA EXPOSICIÓN CUTÁNEA 
A RADIACIÓN ULTRAVIOLETA SOBRE EL DIÁLOGO 
EPITELIO-MICROBIOTA-SISTEMA INMUNE.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: IOLSTER, Joaquin

Director/a: CHAMORRO, María Eugenia

ESTUDIO DE LA REGULACIÓN DE HEPCIDINA POR 
ERITROPOYETINA EN MACRÓFAGOS

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: BACIGALUPE, Lucía

Director/a: FERRERES, Aldo Rodolfo

EFECTO DE VARIABLES DEMOGRÁFICAS SOBRE UNA 
ESCALA DE EMPATÍA: UN ESTUDIO CON ADULTOS DE 
BUENOS AIRES.

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: UEZEN BOZZI, Yazmin

Director/a: ELGIER, Angel M.

EL TEMPERAMENTO Y EL NIVEL SOCIOECONÓMICO 
COMO FACTORES MODULADORES DE LA 
AUTORREGULACIÓN EMOCIONAL

Facultad: PSICOLOGIA

Página 2



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: AMERIO, Constanza Mariel

Director/a: FERNANDEZ, Marisa Mariel

?DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL DE LA ENFERMEDAD DE 
CHAGAS EN ZONA ENDÉMICA PARA LEISHMANIOSIS Y 
EVALUACIÓN DELRECONOCIMIENTO SELECTIVO DE 
EPITOPES ANTIGÉNICOS PARASITARIOS POR SUEROS 
HUMANOS CHAGÁSICOS MEDIANTE RESONANCIA 
PLASMÓNICA DE SUPERFICIE?

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: HERRERA, María Del Pilar

Director/a: PESCIO, Lucila Gisele

LOS ESFINGOLÍPIDOS COMO MAQUINARIA ESENCIAL 
PARA LA BIOGÉNESIS DEL CILIO PRIMARIO

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: GARGIULO, Laura Belén

Director/a: NUSBLAT, Alejandro David

PRODUCCION DE ANTIGENOS PARA EL DESARROLLO DE 
HERRAMIENTAS DIAGNOSTICAS DE LA HISTOPLASMOSIS

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: GUTIERREZ, Christopher Pedro Angel

Director/a: CASTILLA LOZANO, María Del Rocío

IMPACTO DEL TÓXICO AMBIENTAL 
HEXACLOROBENCENO SOBRE EL SISTEMA 
CARDIOVASCULAR.

Facultad: MEDICINA

Becario/a: VIDOS, Camila

Director/a: VILLARREAL, Alejandro

EL PAPEL DE LA MICROGLÍA EN LA CONVERSIÓN Y 
ESTABILIZACIÓN DEL FENOTIPO ASTROGLIAL PRO-
INFLAMATORIO: DINÁMICAS DE ACTIVACIÓN DE NFKB Y 
ACETILACIÓN DE HISTONASFacultad: MEDICINA

Becario/a: RIVERA, María Florencia

Director/a: DI GIUSTO, Gisela

ROL DEL CANAL DE CALCIO TRPV4 EN LA MIGRACIÓN 
DEPENDIENTE DE ACUAPORINA 2 DE CÉLULAS RENALES.

Facultad: MEDICINA

Becario/a: RUSSO, Melissa

Director/a: MALCHIODI, Emilio Luis

ENSAYOS DE INMUNOGENICIDAD Y PROTECCIÓN 
EMPLEANDO MICELAS POLIMÉRICAS COMO 
TRANSPORTE DEL ANTÍGENO QUIMÉRICO DE T. CRUZI 
TRASPAINAFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: REBAGLIATI CID, Abril

Director/a: LOMBARDI, María Gabriela

EFECTO DE AGONISTAS DEL RECEPTOR DEL FACTOR 
ESTIMULADOR DE COLONIAS DE GRANULOCITOS (G-
CSF) SOBRE EL FENOTIPO Y FUNCIONALIDAD DE LOS 
NEUTRÓFILOSFacultad: MEDICINA

Becario/a: AMOIA, Sofía

Director/a: LOMPARDÍA, Silvina Laura

MODULACIÓN DE LOS PERFILES PROTEICOS MEDIADA 
POR ÁCIDO HIALURÓNICO Y 4MU EN RELACIÓN A LA 
RESISTENCIA A IMATINIB DE CÉLULAS DE LEUCEMIA 
MIELOIDE CRÓNICAFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Página 3



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

HUMANIDADES

Becario/a: OLIVA, María Paz

Director/a: JAICHENCO, Virginia Irene

BATERÍA DE EVALUACIÓN DE LA PRODUCCIÓN Y 
COMPRENSIÓN MORFOSINTÁCTICA PARA SUJETOS CON 
AFASIA:UN ESTUDIO PILOTO.

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: FIORE, Camillo Giuliano

Director/a: ROSENBLATT, Lucas Daniel

TEORÍAS SUBESTRUCTURALES DE LA VERDAD: UNA 
COMPARACIÓN

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: PARADELA, Juan Ariel

Director/a: BONILLA, Alcira Beatriz

EL PROBLEMA DEL RECONOCIMIENTO: UN ANÁLISIS 
DESDE LA FILOSOFÍA DE LA LIBERACIÓN.

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: POLAKIEWICZ, Martín

Director/a: DAMIANI, Alberto Mario

FUNDAMENTOS CONCEPTUALES POLÍTICO-
ECONÓMICOS DEL ACELERACIONISMO

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: ELIAS, Aylén Nazarena

Director/a: ARTAL, Susana Graciela

PROYECCIONES MODERNAS DE LA MATERIA 
TRISTANIANA EN "BRAZIL" DE JOHN UPDIKE

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: GARCÍA RODRÍGUEZ, Rosario Cecilia

Director/a: ROMAN, Viviana

A INDUSTRIA EDITORIAL EN ARGENTINA DESDE FINES 
DEL SIGLO XX. EL CASO DE LA EMPRESA EDITORIAL 
IVREA

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: CASTILLO, Lucía Mariel

Director/a: MORÓN USANDIVARAS, Mariana

EL USO ATENUADOR DE COMO (QUE) Y TIPO EN EL 
ESPAÑOL COLOQUIAL DE BUENOS AIRES

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: JORGE, Camila Isabel

Director/a: OLEJARCZYK, Romina Sonia

POLÍTICAS, PERCEPCIONES Y EXPERIENCIAS EN TORNO 
A LAS FUMIGACIONES EN LOCALIDADES DE LAS 
PROVINCIAS DE ENTRE RÍOS Y DE SANTA FE

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: LARDIES, Federico

Director/a: PÉGOLO, Liliana Mercedes Victoria

VATES Y AOIDOS: UNA APROXIMACIÓN AL GÉNERO 
EPIDÍCTICO Y LA PERFORMANCE EN LAS SILVAE DE 
ESTACIO

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: POZNANSKY, Santiago

Director/a: GARCÍA GIBSON, Francisco

JUSTICIA DISTRIBUTIVA GLOBAL Y CAMBIO CLIMÁTICO

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Página 4



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: GONZÁLEZ JOHANSEN, María Belén

Director/a: QUEREILHAC, Soledad

CONSTRUCCIÓN DE LA IMAGEN DE LA MUJER DE CLASE 
OBRERA EN EL PERIÓDICO ANARQUISTA LA VOZ DE LA 
MUJER (1896-1899): POLÉMICAS Y DISCUSIONES.

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: PÉREZ LENCE, Francisca

Director/a: VERARDI, Malena Paula

LAS MUJERES EN LA NARRATIVA SERIADA ARGENTINA: 
SU RELACIÓN CON LA TEMPORALIDAD (PRESENTE, 
PASADO Y FUTURO)

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: PERELSZTEIN, Tomás David

Director/a: MARTINI, María De Los Ángeles

LO PÚBLICO Y LO PRIVADO COMO LÍMITE EN DISPUTA. 
COPRODUCCIÓN DEL CONOCIMIENTO Y PROBLEMAS 
PÚBLICOS: EL CASO DE LA LEY DE PROTECCIÓN DE 
DATOS PERSONALES EN ARGENTINA.Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: MARTINEZ, Nahuel Nicolas

Director/a: HECHT, Ana Carolina

LA FORMACIÓN DOCENTE Y LA LENGUA QUICHUA EN 
LA EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE:UNA 
APROXIMACIÓN DESDE LA ANTROPOLOGÍA DE LA 
EDUCACIÓN Y LINGÜÍSTICAFacultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: DE NATALE, Georgina Carla

Director/a: TOSCANO Y GARCÍA, Guillermo Ernesto

LA GRAMÁTICA COMO DISCIPLINA ESCOLAR EN EL 
MONITOR DE LA EDUCACIÓN COMÚN (1881-1922)

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: ANDERMAN, Natalí Sol

Director/a: VILLALTA, Carla

PRODUCCIÓN DE LA VULNERABILIDAD SOCIAL COMO 
MODALIDAD DE GESTIÓN DE LAS INFANCIAS Y SUS 
FAMILIAS. ETNOGRAFÍA DE UN PROGRAMA 
SOCIOEDUCATIVO DESTINADO A LA PRIMERA INFANCIA 
EN LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: FABIANO, Jeremias

Director/a: LOIS, Carla Mariana

LA NATURALEZA EN LA CIUDAD: EL ZOOLÓGICO COMO 
UN ENCLAVE EN MINIATURA PARA EXHIBIR EL REINO 
ANIMAL EN LA METRÓPOLIS DE BUENOS AIRES

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: GARCIA, Agustina Ines

Director/a: QUIROGA, Laura

LAS REDES DE CIRCULACIÓN EN LOS ANDES 
MERIDIONALES A TRAVÉS DEL TRÁFICO MULAR.1650-
1750, VALLES ALTOS, CATAMARCA (GOBERNACIÓN DEL 
TUCUMÁN)Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: MONTOVI, Martina

Director/a: SZAPIRO, Liliana

LA PUBERTAD COMO MOMENTO PRIVILEGIADO PARA 
LA IRRUPCIÓN DEL FENÓMENO PSICOSOMÁTICO

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: ELIA, Florencia

Director/a: GARCÍA, María Guadalupe

ANTROPOLOGÍA, SALUD Y MEMORIA SOCIAL: UNA 
HISTORIA ETNOGRÁFICA DE UN HOSPITAL 
ONCOLÓGICO MUNICIPAL EN LA CABA

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Página 5



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: ERENFRYD, Jonathan

Director/a: RIMOLDI, Florencia

LA ARTICULACIÓN SOCIAL DE LA RACIONALIDAD 
EPISTÉMICA

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: SANTACRUZ ASCURRA, Ivo

Director/a: CICCONE, Florencia

EL JOPARA: FORMAS, USOS Y REPRESENTACIONES EN 
MIGRANTES PARAGUAYOS RADICADOSEN EL ÁREA 
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES.

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: FERRERO CABRERA, Victoria María

Director/a: TREBISACCE, Romina Verónica

PERÍFRASIS IR + GERUNDIO Y VENIR + GERUNDIO: 
ASPECTUALIDAD Y GRAMATICALIZACIÓN EN EL 
ESPAÑOL DE LA ARGENTINA

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: BONDAZ, Florencia

Director/a: BAREIRO, Julieta

LA ENFERMEDAD PSICOSOMÁTICA DESDE LA 
PERSPECTIVA DE D. W. WINNICOTT: CAUSAS Y 
CONSECUENCIAS DE LA UNIDAD PSIQUE/SOMA.

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: CHAMATROPULOS, Pablo Lucas

Director/a: MENENDEZ, Salvio Martin

AGENTIVIDAD EN EL DISCURSO POLÍTICO: LA 
PROYECCIÓN DISCURSIVA DE LOS PROCESOS QUE 
EXPRESAN DESEOS Y CREENCIAS

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: JOSKOWICZ, Abril

Director/a: ZENOBI, Diego Sebastián

VÍCTIMAS Y EXPERTOS EN UN EVENTO CRÍTICO: LA 
"TRAGEDIA DE ONCE"

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

CIENCIAS BÁSICAS Y BIOLÓGICAS

Becario/a: MAGALNIK, Melina

Director/a: SREBROW, Anabella

REGULACIÓN DE LA SUMOILACIÓN DE FACTORES 
INVOLUCRADOS EN LA BIOGÉNESIS DE LOS ARN 
PEQUEÑOS NUCLEARES Y SU CONSECUENCIA SOBRE LA 
LOCALIZACION SUB-CELULAR DE LOS MISMOSFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: ARMENTIA, Luciano Joaquín

Director/a: ALLEVA, Karina

ESTUDIO DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS LOOPS 
EXTRACELULARES EN LA REGULACIÓN MEDIADA POR 
PH DEL TRANSPORTE DE AGUA EN CANALES PIP2 DE LA 
FAMILIA MIP.Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: CAPRA COARASA, Maria Eugenia

Director/a: CABRERA, Gabriela Myriam

THECAPHORA FREZZI, FITOPATÓGENO DE MANÍ: 
METABOLÓMICA APLICADA AL DESARROLLO DE UNA 
METODOLOGÍA PARA SU DETERMINACIÓN COMO 
CONTAMINACIÓN DE MANÍ Y SUBPRODUCTOSFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: ZOMERO, Paula Natalia

Director/a: LÁZARO MARTÍNEZ, Juan Manuel

DESARROLLO Y CARACTERIZACIÓN DE 
ORGANOARCILLAS CONTENIENDO IONES COBRE Y 
LIGANDOS ORGÁNICOS CON APLICACIONES 
MEDIOAMBIENTALESFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Página 6



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: SANTADINO, Lucía

Director/a: CANEPA, Eduardo Tomas

TRANSMISIÓN INTERGENERACIONAL DE ALTERACIONES 
DE LA EXPRESIÓN GÉNICA EN LA CORTEZA PREFRONTAL 
MEDIA MURINA DERIVADAS DE LA MALNUTRICIÓN 
PROTEICA PERINATALFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: MICHEL TORINO, Mateo

Director/a: SUAREZ, Sebastian

ESPIRO-RODAMINAS EN ESTADO SÓLIDO: DISEÑO 
RACIONAL DE MATERIALES FOTOSENSIBLES.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: CAVALIERI, Juan Pablo

Director/a: BARALDO VICTORICA, Luis Mario

SINTONIZACIÓN DE LA CONFIGURACIÓN ELECTRÓNICA 
EN COMPUESTOS MULTIMETÁLICOS: HACIA EL 
CONTROL DEL ACOPLAMIENTO EN ARREGLOS 
CROMÓFORO-CATALIZADORFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: LÓPEZ BORDA, Maria Del Rosario

Director/a: DOCTOROVICH, Fabio

ESTUDIO DE LA REACTIVIDAD DE SULFUROS DE 
HIDRÓGENO (H2S/H-/S=) CON NITROSILOS 
COORDINADOS A IRIDIO(III)

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: VIEYRA, Francisco

Director/a: MURGIDA, Daniel Horacio

EFECTO DE LA ESFERA DE HIDRATACIÓN SOBRE EL 
RÉGIMEN Y PARÁMETROS DE TRANSFERENCIA 
ELECTRÓNICA PROTEICA.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: RAPAGNANI, Nicolás Matías

Director/a: MARTINEZ, Oscar Eduardo

MICROSCOPÍA POR TOMOGRAFÍA ÓPTICA COHERENTE 
UTILIZANDO UNA NUEVA FUENTE DE CRISTAL 
FOTÓNICO DE AMPLIO ESPECTRO AMPLIO REGULABLE.

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: ASO, María

Director/a: PIOTRKOWSKI, Barbara

FLAVANOLES, ANTOCIANINAS Y SALUD 
CARDIOVASCULAR EN UN MODELO DE ENDOTOXEMIA 
METABÓLICA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: GIUDICE, Agustina Daniela

Director/a: PALERMO, Jorge Alejandro

BÚSQUEDA DE METABOLITOS ANTIFÚNGICOS A PARTIR 
DE CEPAS DE HONGOS ENDÓFITOS ORIENTADA A LA 
BÚSQUEDA DE AGROQUÍMICOS ECOAMIGABLES

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: BIANCHI, Florencia Itati

Director/a: LOPEZ, Nancy Irene

ESTUDIOS GENÉTICOS Y FISIOLÓGICOS EN 
PSEUDOMONAS PROTEGENS PF-5 Y PSEUDOMONAS 
SYRINGAE B728A ENCONDICIONES DE BAJA TENSIÓN 
DE OXÍGENOFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: KOLESNIK, Martina

Director/a: MEIJIDE, Fernando Javier

ALTERACIONES COMPORTAMENTALES PRODUCIDAS 
POR LA EXPOSICIÓN AL FÁRMACO ANTIDEPRESIVO 
FLUOXETINA EN EL PEZ DULCEACUÍCOLA NATIVO 
CNESTERODON DECEMMACULATUS.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 7



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: PANDOLFELLI, Lucas Emmanuel Jesús

Director/a: IANNONE, Leopoldo Javier

OBTENCIÓN DE CEBADA SIMBIÓTICAMENTE 
MODIFICADA MEDIANTE SU INOCULACIÓN CON 
HONGOS ENDOFITOS DE GRAMÍNEAS NATIVAS

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: OTERO, Daniela

Director/a: RODRIGUEZ TALOU, Julian

PRODUCCIÓN DE HIOSCIAMINA-6ß-HIDROXILASA 
FUSIONADA A HIDROFOBINA COMO ESTRATEGIA PARA 
LA INMOVILIZACIÓN POR ADSORCIÓN EN EL 
DESARROLLO DE PROCESOS DE BIOTRANSFORMACIÓN 
EN LA PRODUCCIÓN DE ALCALOIDES DEL TROPANO

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: EIDELMAN, Tomas

Director/a: FERRARIO, Juan Esteban

DESARROLLO Y APLICACIÓN DE UNA TÉCNICA DE 
SECUENCIACIÓN MASIVA A BAJO COSTO PARA EL 
DIAGNÓSTICO DE CASOS GENÉTICOS DE LA 
ENFERMEDAD DE PARKINSON.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: PUTERO, Florencia Aldana

Director/a: SCHILMAN, Pablo Ernesto

EFECTO DE LA ANESTESIA SOBRE MEDIDAS DE 
TERMOTOLERANCIA EN DOS INSECTOS MODELO: LA 
VINCHUCA RHODNIUS PROLIXUS Y LA MOSCA 
DROSOPHILA MELANOGASTERFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: DONNOLI, Lucía Belén

Director/a: GARCIA, Veronica Edith

ESTUDIO DE LA MODULACIÓN DEL PROCESO DE 
AUTOFAGIA POR PROSTAGLANDINA E2 (PGE2) E IFN 
TIPO I DURANTE LA TUBERCULOSIS HUMANA.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: VÁZQUEZ, Tamara Jimena Belén

Director/a: COUTO, Alicia Susana

SULFOGLICOPROTEOMA DE TRYPANOSOMA CRUZI

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: BRAVO, Sofia Camila

Director/a: GARCIA LIÑARES, Guadalupe Eugenia

BIOCATÁLISIS APLICADA A LA SÍNTESIS DE DERIVADOS 
DE REPAGLINIDA COMO POTENCIALES AGENTES 
ANTIPARASITARIOSY/O ANTITUMORALES.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: PERRONE, Sofía Micaela

Director/a: BILENCA, David Norberto

HUMEDALES ARTIFICIALES COMO NUEVOS ELEMENTOS 
DEL PAISAJE AGRÍCOLA PAMPEANO Y SU IMPORTANCIA 
PARA LA CONSERVACIÓN DE ANFIBIOS NATIVOS.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: RUIZ BOCHIDES, Estefania Agostina

Director/a: PASQUINI, Gabriela

CONTROL TÉRMICO Y PUESTA A PUNTO DE 
MAGNETÓMETRO DE EFECTO KERR PARA ESTUDIO DE 
DINÁMICA DE DOMINIOS MAGNÉTICOS.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: LUSZCZAK, Alexis

Director/a: ESTRADA, Laura Cecilia

ESTUDIO DE LA DINÁMICA DE LA PROTEÍNA DE CAPSIDE 
DE LOS VIRUS DE DENGUE Y ZIKA

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 8



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: NUÑEZ, Nicolás Santiago

Director/a: MARTI, Marcelo Adrian

USO DE LOS ?SITIOS DE SOLVENTE? PARA EL ESTUDIO Y 
PREDICCIÓN DE COMPLEJOS E INHIBIDORES PROTEÍNA-
PROTEÍNA, Y SU APLICACIÓN EN DOCKING MOLECULAR.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: MALADESKY, Lila

Director/a: STEINBERG, Eliana Ruth

DISTRIBUCIÓN CROMOSÓMICA DEL ADNR EN 
PRIMATES NEOTROPICALES: UN ESTUDIO EVOLUTIVO

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: BACCO, Martín

Director/a: CASTELO, Marcela Karina

COMPETENCIA INTRAESPECÍFICA POR RECURSOS 
ALIMENTICIOS EN LA CUCARACHA BLABERUS ATROPOS 
(BLATTARIA: BLABERIDAE) EN RELACIÓN AL STATUS 
SOCIAL DE LOS INDIVIDUOS DE LA COLONIA Y A LA 
TEMPERATURA AMBIENTAL.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: CORDERO CHERNEK, Oswaldo Andres

Director/a: SLEP, Leonardo Daniel

ISOMERÍA CIS/TRANS EN NITROSILOS OCTAÉDRICOS. 
EFECTO DEL LIGANDO TRANS EN LAS PROPIEDADES DEL 
NITROSILO COORDINADO.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: OLIVERAS, Agustin Nahuel

Director/a: CARDINAL, Marta Victoria

DISTRIBUCIÓN DE LA INFECCIÓN POR TRYPANOSOMA 
CRUZI Y GENOTIPIFICACIÓN PARASITARIA EN 
POBLACIONES DE TRIATOMA INFESTANS RESISTENTES A 
LOS PIRETROIDES DE COMUNIDADES RURALES DEL 
CHACO ARGENTINO

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: POMERANIEC ALTIERI, Nicolas

Director/a: MÉNDEZ DE LEO, Lucila Paula

NANOESTRUCTURACIÓN DE SUPERFICIES POR 
PRECONCENTRACIÓN Y REDUCCIÓN DE IONES 
METÁLICOS. PREPARACIÓN, CARACTERIZACIÓN Y 
APLICACIONES.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: RESCHINI, Agustina Salomé

Director/a: WIKINSKI, Silvia Ines

INTEGRACIÓN DE METODOLOGÍAS IN VITRO PARA 
OPTIMIZAR LA PREDICCIÓN DEL NIVEL DE IRRITACIÓN 
OCULAR DE PRODUCTOS COSMÉTICOS.

Facultad: MEDICINA

Becario/a: VOVCHUK, Camila Sofia

Director/a: CAREAGA QUIROGA, Valeria Pilar

ESTUDIO DE LOS EXTRACTIVOS DE MADERA, CEDRELA 
FISSILIS: POTENCIAL ACTIVIDAD ANTIFÚNGICA FRENTE 
A HONGOS XILÓFAGOS.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: CILVETI, Camila Maite

Director/a: GIMENEZ, Juliana

ESTUDIO DE LA VARIACIÓN ESTACIONAL DE LA 
BIODIVERSIDAD DE LA COMUNIDAD ASOCIADA AL 
MEJILLÍN BRACHIDONTES RODRIGUEZII EN VILLA 
GESELL.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: BODMER, Esteban

Director/a: MARINO, María Carla

CONJUGADOS DE OLIGOSACÁRIDOS ANTIGÉNICOS DE 
MUCINAS DE TRYPANOSOMA CRUZI, ORIENTADOS AL 
DIAGNÓSTICO DE LA ENFERMEDAD DE CHAGAS

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 9



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: MAXWELL, Julian

Director/a: FERREIRO, Diego

PROGRAMANDO EL PLEGADO DE PROTEÍNAS 
REPETITIVAS

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: BELLOTTO, Melina Paula

Director/a: SARAVIA, Flavia Eugenia

ESTUDIO DE LA NEUROINFLAMACIÓN INDUCIDA POR 
UN CONTEXTO METABÓLICO LIPOTÓXICO Y POTENCIAL 
ROL DE LAINTERACCIÓN ENTRE CÉLULAS GLIALES 
MEDIADA POR VESÍCULAS EXTRACELULARES.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: LEONE, Ignacio

Director/a: GONZÁLEZ LEBRERO, Rodolfo Martín

DETERMINANTES DE LA TEMPERATURA ÓPTIMA DE 
FUNCIONAMIENTO DEL TRANSPORTADOR DE COBRE 
TERMÓFILO, COPA, DE ARCHAEOGLOBUS FULGIDUS

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: PALAVECINO, Nicolás Matías

Director/a: DÍAZ, Jimena Estela

SÍNTESIS DE 4(3H)-IMINOQUINAZOLINAS Y ESTUDIO DE 
DERIVADOS ATROPISOMÉRICOS

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: MESSUTI, Maria Eugenia

Director/a: RODRÍGUEZ, María Margarita

CARACTERIZACIÓN BIOQUÍMICA DE METALO-BETA-
LACTAMASAS AMBIENTALES. UN PEQUEÑO APORTE EN 
LA BATALLACONTRA LA RESISTENCIA ANTIMICROBIANA.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

INGENIERÍAS, CIENCIAS DEL AMBIENTE

Becario/a: GENOVESE, Luciano Agustin

Director/a: CARBONETTO, Sebastián Horacio

ESTUDIO DE CIRCUITOS DE MANIPULACIÓN DE CARGA 
Y LECTURA DE TRANSISTORES DE COMPUERTA 
FLOTANTE. APLICACIÓN A DOSIMETRÍA.

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: GUARINO, Paulo

Director/a: SILVEYRA, Josefina María

CONTROLADOR DE ABLACIÓN LÁSER PULSADA PARA LA 
SÍNTESIS DE PELÍCULAS DELGADAS

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: PITIDDU, Ornella Sofía

Director/a: GIRIBET, Juan Ignacio

SISTEMA DE CONTROL PARA UN VEHÍCULO AÉREO NO 
TRIPULADO CON CAPACIDAD DE DESPEGUE Y 
ATERRIZAJE VERTICAL

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: PERONI, Lena Valeska

Director/a: FERNANDEZ SLEZAK, Diego

ANÁLISIS DE LOS PROCESOS COGNITIVOS DE LA 
LECTURA MEDIANTE EL USO DE HERRAMIENTAS 
COMPUTACIONALES Y MOVIMIENTOS OCULARES

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: NESIS, Juan

Director/a: PENALBA, Olga Clorinda

DETERMINACIÓN DE SUBPERÍODOS CRÍTICOS DE 
IMPACTO DE LA PRECIPITACIÓN EN BAJOS 
RENDIMIENTOS DE MAÍZ, CONTRIBUYENDO AL 
SISTEMA DE ALERTA TEMPRANA.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 10



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: CASTRO, Julián Alejandro

Director/a: CONDE GARRIDO, Juan Manuel

ESTUDIO DE LA ESTRUCTURA Y FORMA DE LOS 
BLANCOS EN LA FABRICACIÓN DE PELÍCULAS DELGADAS

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: TARINO, Anabella

Director/a: LOPEZ, Rubén Alvaro

CARACTERIZACIÓN SEDIMENTOLÓGICA PARA GENERAR 
INDICADORES DE SUSCEPTIBILIDAD A LA EROSIÓN EN EL 
LITORAL  COSTERO BONAERENSE

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: MONTILLA, Delfina

Director/a: LEW, Sergio Eduardo

DETERMINACIÓN DE LA CORRELACIÓN ENTRE LA TASA 
DE DISPARO DE NEURONAS DEL ÁREA TEGMENTAL 
VENTRAL Y LA LIBERACIÓN DE DOPAMINA EN LA 
CORTEZA PREFRONTAL EN RATAS DESPIERTAS.Facultad: INGENIERIA

Becario/a: ORUEZABAL, Victoria

Director/a: CASTAÑEDA, Maria Elizabeth

LOS CAMBIOS OBSERVADOS EN EL RÉGIMEN DE 
PRECIPITACIÓN EN LA PATAGONIA ARGENTINA Y SUS 
FUTURAS PROYECCIONES.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

CIENCIAS AGROPECUARIAS Y SALUD ANIMAL

Becario/a: MARTÍNEZ SOTO, Agustín Nicolás

Director/a: HEREDIA, Olga Susana

COMPOSICIÓN Y CLASIFICACIÓN DE SUELOS 
HALOMÓRFICOS A TRAVÉS DE SUS ANIONES PARA 
OPTIMIZAR TÉCNICASDE FITORREMEDIACIÓN

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: MACCIONE, Florencia Ayelén

Director/a: BOVERI, Maria

PEQUEÑAS LAGUNAS DEL PAISAJE AGROPECUARIO 
PAMPEANO:ENRIQUECIMIENTO EN NUTRIENTES EN 
FUNCIÓN DEL USO DEL SUELO Y LA PROTECCIÓN DEL 
ANILLO DE VEGETACIÓNFacultad: AGRONOMIA

Becario/a: IRIARTE, Florencia Aluminé

Director/a: MORADO, Sergio Adrián

UTILIZACIÓN DE LÍPIDOS Y AMINOÁCIDOS COMO 
SUSTRATOS OXIDATIVOS EN LA MADURACIÓN 
NUCLEAR Y CITOPLASMÁTICA DE OVOCITOS PORCINOS 
IN VITROFacultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: CUNTIN, Santiago

Director/a: PASQUALETTI, Mariana Inés

EVALUACIÓN DEL EMPLEO DE NACL PARA LA 
PRESERVACIÓN DE MUESTRAS DE CARNE PORCINA CON 
TRICHINELLA SPIRALIS

Facultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: QUATTROCCHI, Teo Javier

Director/a: MONTOYA, Laura

ANALGESIA PERIOPERATORIA: USO DE FIROCOXIB EN 
FELINOS

Facultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: CUQUEJO PINI, María Sol

Director/a: LOUBES, María Ana

MODIFICACIÓN DE LA HARINA DE TRIGO SARRACENO 
MEDIANTE OZONO. APLICACIÓN EN EL DESARROLLO DE 
PASTAS LIBRES DE GLUTEN.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 11



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: RODRIGUEZ ESPADA, Gonzalo Tomas

Director/a: RUBIO, Gerardo

ERRÁTICA RESPUESTA AL N EN MAÍZ EN EL ESTE DE 
SANTIAGO DEL ESTERO: BUSCANDO LA RESPUESTA EN 
EL SUELO.

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: STORDEUR, Desiree

Director/a: BENECH-ARNOLD, Roberto Luis

INFLUENCIA DE LA VARIABILIDAD GENÉTICA PARA LA 
SUSCEPTIBILIDAD A SUFRIR DAÑO POR BPC EN TRIGOS 
BLANCOS Y PUESTA EN EVIDENCIA LOS MECANISMOS 
RESPONSABLES DE CONFERIR RESISTENCIA.Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: MOURA, Lucia Florencia

Director/a: MIRANDA, María Victoria

EXPRESIÓN RECOMBINANTE DE TOXINAS DE LONOMIA 
EN LARVAS DE INSECTOS PARA SU APLICACIÓN EN LA 
PRODUCCIÓN NACIONAL DE ANTIVENENOS

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: PAGNI, Giuliana

Director/a: BUSTOS, Carla Paola

RELACIÓN ENTRE LAS CARACTERÍSTICAS GENÓMICAS 
DE STREPTOCOCCUS EQUI SUBSP. EQUI Y LA 
FORMACIÓN DE BIOFILM EN PRESENCIA DE LACTOSA 
Y/O SORBITOLFacultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: BRUNO, Juan Bautista

Director/a: JAURENA, Gustavo

EVALUACIÓN DE LA CALIDAD FORRAJERA ASOCIADA AL 
MÉTODO DE DEFOLIACIÓN ÓPTIMO EN DOS DISTINTOS 
TIPOS MORFOLÓGICOS DE GRAMÍNEAS MEGATÉRMICAS

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: MATASSI, Federico

Director/a: FERNANDEZ PEPI, Maria Gabriela

INFLUENCIA DE LA DEFOLIACIÓN SOBRE LA CALIDAD 
FORRAJERA DE DOS GRAMÍNEAS MEGATÉRMICAS 
DURANTE EL SEGUNDO AÑO DE CRECIMIENTO

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: SOLARI, Julieta

Director/a: MOLLARD, Federico Pedro Otto

EFECTOS DE LA INUNDACIÓN Y DE LA SUMERSIÓN EN 
AGUA HIPÓXICA SOBRE LA DORMICIÓN Y 
GERMINACIÓN DE SEMILLAS DE MALEZAS HIDRÓFITAS 
DE CULTIVOS DE GRANOFacultad: AGRONOMIA

Becario/a: ESTESO, Marcos Leopoldo

Director/a: GALLEGO, Susana Mabel

EVALUACIÓN DE LA RESPUESTA DEL SISTEMA DE 
SUMOILACIÓN DE RAÍCES EMBRIONARIAS DE MAÍZ 
DURANTE EL ESTRÉS POR METALES

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: PEDREIRA, Agostina

Director/a: BALESTRASSE, Karina  Beatriz

PLASMAS NO TÉRMICOS: SU IMPLEMENTACIÓN EN EL 
MANEJO INTEGRADO DE PLAGAS PRIMARIA DE 
GRANOS DE TRIGO.

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: D'ALESSANDRO, Yago Nicolás

Director/a: RUA, Gabriel Hugo

HOMOLOGÍA DE LAS INFLORESCENCIAS DE 
ANTHEPHORA Y DIGITARIA: ESTUDIO COMPARATIVO 
DE LA ONTOGENIA TEMPRANA.

Facultad: AGRONOMIA

Página 12



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: PENZO, Constanza

Director/a: OLLÉ RESA, Carolina Patricia

PELÍCULAS COMESTIBLES A BASE DE ZEINA 
CONTENIENDO FILTRADO DE KIMCHI, NATAMICINA Y 
NISINA PARA LA PRESERVACION DE ALIMENTOS

Facultad: INGENIERIA

CIENCIAS JURIDICAS, ECONOMICAS Y DE LA ADMINISTRACION

Becario/a: BERASATEGUI, Agustín

Director/a: MACERI, Sandra Beatriz

DECISIONES ESTRATÉGICAS PARA LA TOMA DE 
DECISIONES ALTRUISTAS EN PROCESOS 
INFLACIONARIOS: LOS BENEFICIOS DE UNA 
AMPLIACIÓN DEL ENFOQUE ESTÁNDAR DE LOS POLICY 
MAKERS A TRAVÉS DE LA INGENIERÍA SOCIAL 
FRAGMENTARIA.

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: PRADIER, Carolina

Director/a: KENNEDY, Damián

LA DIFERENCIACIÓN DE LAS CONDICIONES DE 
REPRODUCCIÓN DE LA POBLACIÓN SEGÚN 
CALIFICACIÓN DE LA FUERZA DE TRABAJO. LA 
SITUACIÓN ACTUAL ARGENTINA EN PERSPECTIVA 
INTERNACIONAL

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: ZATTERA, Valentin Emanuel

Director/a: D`ONOFRIO, Paula Alejandra

?LOS CÓDIGOS DE CONDUCTA EN LOS LABORATORIOS 
DE LA INDUSTRIA FARMACÉUTICA RELACIONADAS CON 
LA SALUD HUMANA: SU IMPACTO SOCIAL.?

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: IANNONE, Carla Sofía

Director/a: LONGO, Aida Lucia

LAS ÁREAS PROTEGIDAS Y HUMEDALES DE LA CUENCA 
MATANZA RIACHUELO: CONFLICTOS E INICIATIVAS DE 
CONSERVACIÓN.

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: SAUER, Lucia

Director/a: LOPEZ, Andres Flavio

LOS VÍNCULOS ENTRE ECONOMÍA LEGAL Y ECONOMÍA 
ILEGAL EN LA ARGENTINA: EL CASO DEL NARCOTRÁFICO 
Y EL LAVADO DE ACTIVOS. DIMENSIÓN, IMPACTOS Y 
PROPUESTAS SOBRE POLÍTICAS PÚBLICAS.Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: MIRA, José Ignacio

Director/a: GRAÑA, Juan Martin

INDUSTRIA 4.0: ESTADO ACTUAL, DESAFÍOS Y 
POTENCIALIDADES PARA LA INDUSTRIA 
MANUFACTURERA ARGENTINA, CON ÉNFASIS EN LA 
RAMA AUTOMOTRIZ.Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: CENTENO, Juan Pablo

Director/a: ROUGIER, Marcelo Norberto

LAS POLÍTICAS INDUSTRIALES Y DE INTEGRACIÓN 
REGIONAL EN LA ARGENTINA ENTRE 1960 Y 2015

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: CASTAÑOS, Mariano

Director/a: VUOTTO, Mirta

NIVELES Y DIMENSIONES DE UN PROCESO DE 
INTEGRACIÓN COOPERATIVO: EL CASO DE LA 
FEDERACIÓN DE COOPERATIVAS VITIVINÍCOLAS 
ARGENTINASFacultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Página 13



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO I

Becario/a: MARCONI, Fermín

Director/a: MARTINEZ, Ricardo Gabriel

EXPERIENCIA INTERNACIONAL EN LA MEDICIÓN 
MULTIDIMENSIONAL DE LA POBREZA: APLICACIÓN AL 
CASO ARGENTINO

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: LOPEZ, Agostina Paola

Director/a: CUESTA, Eduardo Martín

DE "ALIADOS" A PERSEGUIDOS. RESISTENCIA MILITAR Y 
ECONÓMICA A LA CONQUISTA TERRITORIAL ESTATAL 
DE LA COMUNIDAD INDÍGENA MANZANERA (1881-
1885).Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: RICCHIONE, Jordán Daniel

Director/a: MOLINARI, Andrea

ANÁLISIS DEL GRADO DE INTEGRACIÓN PRODUCTIVA 
REGIONAL A TRAVÉS DEL USO DE MATRICES INSUMO-
PRODUCTO PARA EL CASO ARGENTINO.

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: NAVARRO, Antonio Andrés

Director/a: GOMEZ, Teresita María Celina

FUNDAMENTOS ECONÓMICOS  Y CONSECUENCIAS DE 
LAS POLÍTICAS FISCALES Y MONETARIAS DURANTE 
1955-1976

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: CURVALE, Ernesto Manuel

Director/a: JAUREGUI, Anibal Pablo

EL SALARIO DE LAS TRABAJADORAS DOMÉSTICAS EN LA 
CIUDAD DE BUENOS AIRES DURANTE LA PRIMERA 
MITAD DEL SIGLO XX

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: ESPINILLO CASTROMAN, Nehuen Jorge

Director/a: GARCIA FRONTI, Ines Mercedes

REPORTING INTEGRADO:ANÁLISIS CONTABLE EN EL 
CONTEXTO INTERNACIONAL PARA APLICAR EN 
ARGENTINA

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

CIENCIAS DEL HABITAT

Becario/a: SAYAPIN, Lucía

Director/a: FERNÁNDEZ BOUZO, María Soledad

LAS EXPERIENCIAS DE CINE COMUNITARIO COMO 
ESPACIALIDADES DE RESISTENCIA. LOS CASOS DEL 
COLECTIVO AUDIOVISUAL VACABONSAI Y EL FESTIVAL 
INTERBARRIAL AUDIOVISUAL (2006-2020)Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Página 14



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG - Se adjudican Becas de 
Investigación de Estímulo

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by COFONE Anibal Edgardo
Date: 2020.11.26 18:10:25 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2020.11.26 18:09:27 -03:00 
 



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG
ANEXO II

CIENCIAS DE LA SALUD HUMANA

Becario/a: EMBON, Iair

Director/a: IORIO, Alberto Andrés

RELACIONES ENTRE METACOGNICIÓN Y RASGOS DE 
PERSONALIDAD EN PERSONAS SANAS: ASPECTOS 
CONDUCTUALES Y NEUROFISIOLÓGICOS.

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: CORREA FREISZTAV, Manuel

Director/a: MUZIO, Ruben Nestor

FRUSTRACIÓN EN HUMANOS: CARACTERIZACIÓN DE 
UN PROTOCOLO DE MEDICIÓN PSICOFISIOLÓGICA Y 
COMPORTAMENTAL

Facultad: PSICOLOGIA

CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: NASUTI WOOD, Sofia

Director/a: MANES, Romina Susana

LA INTERVENCIÓN SOCIAL CON PERSONAS MAYORES 
EN CONTEXTOS DE DESIGUALDAD. UN ESTUDIO SOBRE 
EL DISPOSITIVO DEL TALLER

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: OBERTI, Milagros Lujan

Director/a: FARAONE, Silvia Adriana

COMUNICACIÓN, SALUD MENTAL Y GÉNERO. UN 
ESTUDIO DESDE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN DE 
LAS CONFIGURACIONES DE GÉNERO, MATERNIDAD Y 
DIVERSIDADES SEXOGENÉRICAS EN EL MARCO DE LA 
LEY NACIONAL DE SALUD MENTAL 26.657

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: WAGNER, Antonella

Director/a: ORMART, Elizabeth Beatriz

EL ROL DEL PSICÓLOGO EN LA COMUNICACIÓN DE LOS 
ORÍGENES EN NIÑOS Y NIÑAS NACIDOS POR TÉCNICAS 
DE REPRODUCCIÓN HUMANA ASISTIDA

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: BASEWICZ ROJANA, Iván Federico

Director/a: GIORGI, Guido Ignacio

TRAYECTORIAS, REDES Y REPRESENTACIONES SOCIO-
RELIGIOSAS. EL CASO DEL MINISTERIO DE SEGURIDAD 
DE LA NACIÓN (2010-2015).

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: BORTHIRY, Deborah

Director/a: LUZZI, Ana María

PERFIL PSICOPATOLÓGICO PREDICTIVO DE 
INDICADORES DEPRESIVOS EN NIÑAS DE 6 A 11 AÑOS.

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: SOTO, Leandro Maximiliano

Director/a: BORON, Atilio Alberto

LA MEDIATIZACIÓN DE LA OPINIÓN POLÍTICA: MEDIOS 
GRÁFICOS Y REDES SOCIALES EN BRASIL Y CHILE (2018-
2019)

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: LACUNZA, Lucia Irene

Director/a: MÍGUEZ, María Cecilia

LAS RELACIONES INTERNACIONALES DE LA ARGENTINA 
CON LOS PAÍSES DEL CONO SUR: DIRIGENCIAS 
POLÍTICAS Y CORPORACIONES DURANTE LAS 
PRESIDENCIAS RADICALES (1916-1930)Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Página 1



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG
ANEXO II

Becario/a: MARINO, Jaime

Director/a: CANELO, Paula Vera

CAMBIEMOS Y LA PESADA HERENCIA: EL DISCURSO 
ANTAGÓNICO COMO FORMA DE REPRESENTACIÓN E 
IDENTIDAD (ARGENTINA, 2015-2019)

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: OTERMIN BROWNE, Clara Ines

Director/a: MALLIMACI, Fortunato Horacio

PUEDO PORQUE CREO: LA ESPIRITUALIDAD EN LAS 
NUEVAS SUBJETIVIDADES ECONÓMICAS.

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: SANCHEZ, Andrea Lorena

Director/a: FELDFEBER, Myriam Ines

LAS TRAYECTORIAS DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS EN LA 
FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA EN LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES. EL CASO DEL  TERRITORIO DE LA 
MATANZA.Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: VELISONE, Julia Evangelina

Director/a: LANDAU, Matias Federico

LOS USOS ACTUALES DEL REPUBLICANISMO EN EL 
DEBATE PÚBLICO ARGENTINO.

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: BENÍTEZ, Matías

Director/a: NIEVAS, Flabián Héctor José

ENTRE LA INSURGENCIA Y LA CONTRAINSURGENCIA: EL 
CONFLICTO INTERCOREANO EN LATINOAMÉRICA.

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

CIENCIAS AGROPECUARIAS Y SALUD ANIMAL

Becario/a: DE LOS SANTOS, Christian Nahuel

Director/a: GARCÍA, Ana Rosa

INFLUENCIA DE LOS GRANDES FEEDLOTS EN LOS 
CUERPOS DE AGUA SUPERFICIALES DE LA REGIÓN 
PAMPEANA: ESTADO, EVOLUCIÓN Y MITIGACIÓN DE 
IMPACTOSFacultad: AGRONOMIA

Becario/a: GIAMPAOLI, Carla Lucia

Director/a: DE SIMONE, Emilio Adrián

ESTUDIO DE LA ACTIVIDAD DE MMP-2 Y MMP-9 Y DE 
LOS VALORES DE GAGS Y LDH EN LECHE DE OVEJAS CON 
MASTITIS SUBCLÍNICA. ANÁLISIS DEL USO DE 
FRAGMENTOS DE ANTICUERPOS INHIBIDORES DE LA 
MMP-9 EN EL TRATAMIENTO.

Facultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: BRAVO, Julieta

Director/a: DEGREGORIO, Osvaldo Jorge

ESTUDIO DE INFECCIÓN POR GIARDIA SP EN ÁREAS 
URBANAS Y RURALES DEL PARTIDO DE EXALTACIÓN DE 
LA CRUZ, BUENOS AIRES, ARGENTINA.

Facultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: LÓPEZ AMAYA, Melissa Aldana

Director/a: CAMPOS, Carmen Adriana

PRESERVACIÓN DE EMULSIONES ACEITE EN AGUA QUE 
MODELAN ADEREZOS: ANÁLISIS DEL EFECTO DE LA 
COMPOSICIÓN DEL SISTEMA Y DE LA ESTRUCTURA 
SOBRE LA ESTABILIDAD.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: PUCHETA, Juan Alberto

Director/a: GRIJALBA, Pablo Enrique

MÉTODO PARA DETECTAR RESISTENCIA VERTICAL Y 
HORIZONTAL A PHYTOPHTHORA SOJAE.

Facultad: AGRONOMIA

Página 2



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG
ANEXO II

Becario/a: ARADVARI HORVAT, Sara Magdalena

Director/a: DE PAEPE, Josefina

COMPARACIÓN DE LA AGRICULTURA CONVENCIONAL Y 
LA ORGÁNICA EN TÉRMINOS DE FLUJOS ENERGÍA Y 
EMISIONES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

Facultad: AGRONOMIA

CIENCIAS JURIDICAS, ECONOMICAS Y DE LA ADMINISTRACION

Becario/a: GORTARI WIRZ, Emilia

Director/a: SCOTTI, Luciana Beatriz

EL DERECHO DEL NIÑO A SER ESCUCHADO Y A 
PARTICIPAR EN LOS PROCEDIMIENTOS DE RESTITUCIÓN 
INTERNACIONAL DE NIÑOS

Facultad: DERECHO

Becario/a: CORFIELD, Kevin Ricardo

Director/a: THOMASZ, Esteban Otto

VALUACIÓN ECONÓMICA DE LA OCURRENCIA DE 
EVENTOS CLIMÁTICOS EXTREMOS: RIESGO Y 
VARIABILIDAD CLIMÁTICA EN EL SECTOR AGRÍCOLA 
ARGENTINOFacultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: COLACILLI, Delfina María

Director/a: ZACK, Guido

EL EFECTO ASIMÉTRICO DEL CICLO ECONÓMICO SOBRE 
LA DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO Y LA POBREZA EN LA 
ARGENTINA Y AMÉRICA LATINA.

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: LORENZO, Sofia Paola

Director/a: AGUIRRE, Gonzalo Sebastián

LAS FORMAS LITERARIAS Y LAS FORMAS JURÍDICAS EN 
LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA: LA TEORIZACIÓN DE LA 
NORMALIZACIÓN EN EL DERECHO Y LA LITERATURA.

Facultad: DERECHO

Becario/a: GERVAGI, Antonella Belén

Director/a: BLUTMAN, Gustavo Edgardo

ANÁLISIS DEL IMPACTO IGUALADOR DE LAS 
TRANSFERENCIAS EN ARGENTINA EN EL MARCO DE LOS 
ACUERDOS NACIÓN-PROVINCIAS 2015-2019.

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Becario/a: COLOMBO, Yoel

Director/a: GERLERO, Mario Silvio

DERECHOS Y PRETENSIONES DE DERECHOS: LAS 
RELACIONES DEL COLECTIVO LGBT FRENTE A LAS ÉLITES 
POLÍTICAS, JUDICIALES Y BUROCRÁTICA-
ADMINISTRATIVAS DEL ESTADO ARGENTINO.Facultad: DERECHO

CIENCIAS DEL HABITAT

Becario/a: VITTAR, Agustina

Director/a: CAMPARI, Gabriela Eda

PLAZAS Y ÁREAS DE JUEGO INFANTIL: EL PAISAJE 
LÚDICO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES COMO 
ESCENARIO PROYECTUAL

Facultad: ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO

Becario/a: SOTO, Helga Mariel

Director/a: ZAMBRINI, Maria Laura

LABORES MANUALES TEXTILES Y GÉNERO: ANÁLISIS DEL 
DO IT YOURSELF EN LA ERA DIGITAL.

Facultad: ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO

Página 3



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG
ANEXO II

Becario/a: GIL PALACIOS, Jimena Anahi

Director/a: SZAJNBERG, Daniela Verónica

INSTRUMENTOS PARA LA GESTIÓN URBANA 
SUSTENTABLE E INNOVADORA EN MUNICIPIOS CON 
CONFLICTOS DE ESTACIONALIDAD TURISTICA. EL CASO 
DEL PARTIDO DE LA COSTA EN LA PROVIN-CIA DE 
BUENOS AIRES.

Facultad: ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO

Becario/a: MAGARELLI, Lucio Gustavo

Director/a: MARTÍNEZ NESPRAL, Fernando Luis

LOS INICIOS DE LA VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL COMO 
PRODUCTO DEL INTERCAMBIO CULTURAL: EL CASO DE 
BUENOSAIRES, DESDE LAS PRIMERAS VIVIENDAS 
OBRERAS HASTA LA CREACIÓN DE LA COMISIÓN 
NACIONAL DE CASAS BARATAS(1887-1915)

Facultad: ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO

Página 4



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG - Se adjudican Becas de 
Investigación de Maestría - Anexo II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by COFONE Anibal Edgardo
Date: 2020.11.26 18:09:25 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2020.11.26 18:08:27 -03:00 
 



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

CIENCIAS DE LA SALUD HUMANA

Becario/a: LÓPEZ, Sebastián Andrés

Director/a: BELAUNZARAN, María Laura

LÍPIDOS Y FOSFOLIPASAS DE LEISHMANIA SPP.: SU 
PARTICIPACIÓN EN LA INTERACCIÓN PARÁSITO ? 
CÉLULA HUÉSPED.

Facultad: MEDICINA

Becario/a: CASCIARO, Stefanía

Director/a: CARBALLO, Marta Ana

HERRAMIENTAS DE PREVENCIÓN Y DIAGNÓSTICO PARA 
LA DETECCIÓN DE  INESTABILIDAD GENÓMICA EN 
PACIENTES CON CÁNCER

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: CORTI, Juan Facundo

Director/a: SCHMIDT, Vanina Ines

EFECTOS DEL CONTEXTO SOCIAL DEL DEPORTE SOBRE 
EL CONSUMO DE ALCOHOL. EL ROL MEDIADOR DEL 
SISTEMA DE VALORES DE LOS Y LAS ADOLESCENTES.

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: ROJO, Mailén

Director/a: CERRONE, Gloria

ESTUDIOS GENÉTICOS Y MOLECULARES EN DIFERENTES 
FENOTIPOS DE OBESIDAD Y DEL SINDROME DE OVARIO 
POLIQUÍSTICO.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: BIROCCO, Ariadna María

Director/a: CALABRESE, Graciela Cristina

NANOPARTÍCULAS FUNCIONALIZADAS CON DERMATÁN 
SULFATO PARA LA INHIBICIÓN DE LA INVASIÓN DE 
CÉLULAS TUMORALES INDIFERENCIADAS

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: RUGOLO, Giuliana

Director/a: MARTINEZ, Maria Del Pilar

EFECTO DE LA HIPOXIA SOBRE LOS TEJIDOS ORALES 
AFECTADOS POR PERIODONTITIS: ROL DEL HIF-1 ALFA 
EN LA ACLIMATACIÓN PERIODONTAL Y GLANDULAR

Facultad: ODONTOLOGIA

Becario/a: MAZZANTI, Chiara

Director/a: GILIBERTO, Florencia

ESTUDIOS GENÉTICO/MOLECULARES DE LA COHORTE 
ARGENTINA AFECTADA CON DISTROFIAS 
MUSCULARES:DIAGNÓSTICO, DETERMINACIÓN DE 
PROTOCOLOS TERAPÉUTICOS, ASESORAMIENTO 
GENÉTICO.VALIDACIÓN DEL USO DE RMN PARA 
DETECCIÓN DE PORTADORAS DE DISTROFIA MUSCULAR 
DE DUCHENNE

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: RUDI, María Julieta

Director/a: CHOI, Marcelo Roberto

PARTICIPACIÓN DEL ANIÓN CLORURO EN EL 
DESARROLLO DE HIPERTENSIÓN ARTERIAL Y LA 
INFLAMACIÓN VASCULAR Y RENAL INDUCIDA POR 
SOBRECARGA CRÓNICA DE DIFERENTES SALES DE 
SODIO Y CLORO EN LA DIETA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Página 1



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: REYES, Ana Paula

Director/a: PERAZZI, Beatriz Elizabeth

EVALUACIÓN DE LA DISFUNCIÓN VAGINAL MEDIANTE 
EL ESTUDIO METAGENÓMICO, MICROBIOLÓGICO Y DE 
RESPUESTA INFLAMATORIA Y CARACTERIZACIÓN 
FENOTÍPICA Y GENOTÍPICA DE LAS ESPECIES DE 
LACTOBACILOS, EN GRUPOS DE RIESGO. IMPACTO EN 
LA SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: DONALISIO, David Oscar

Director/a: SETTON, Clara Patricia

EL DIRECCIONAMIENTO MAGNÉTICO COMO 
HERRAMIENTA PARA OPTIMIZAR EL EFECTO 
NEUROREGENERATIVO DE LA TERAPIA CELULAR. 
UTILIZACIÓN DE NANOPARTÍCULAS DE PLGA PARA 
DISECTAR EL MECANISMO DE ACCIÓN DE LAS CÉLULAS 
MONONUCLEARES DE MÉDULA ÓSEA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: FUENTES, Pedro

Director/a: CHIAPPETTA, Diego Andres

ESTRATEGIAS MICRO Y NANOTECNOLOGICAS PARA 
OPTIMIZAR EL TRATAMIENTO FARMACOTERAPEUTICO 
EN VIH/SIDA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: CASTRO ESCALANTE, Angélica Del Carmen

Director/a: ORMAN, Betina Esther

BIOMARCADORES SALIVALES DE ENFERMEDAD 
PERIODONTAL, ARTRITIS REUMATOIDEA Y SU 
ASOCIACIÓN CON POLIMORFISMOS GENÉTICOS DE LOS 
GENES TNFAIP3 Y FCYR.Facultad: ODONTOLOGIA

Becario/a: MACCHI, Rosario

Director/a: CANELLADA, Andrea Mercedes

EFECTO DE ANTAGONISTAS FUNCIONALES ENDÓGENOS 
DEL EJE ANG II/AT1R SOBRE LA CAPACIDAD 
INMUNOMODULATORIA DE LAS CÉLULAS DE LA 
INTERFASE MATERNO FETALFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: SORIA, Damián Ariel

Director/a: CANIFFI, Carolina Cecilia

EL SISTEMA DEL PÉPTIDO NATRIURÉTICO TIPO C EN UN 
MODELO DE OBESIDAD: EVALUACIÓN DE SUS EFECTOS 
SOBRE EL BALANCE ENERGÉTICO EN EL TEJIDO ADIPOSO 
Y EL MÚSCULO ESQUELÉTICOFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: NUSKE, Ezequiel

Director/a: DI CONZA, Jose Alejandro

DETERMINANTES DE RESISTENCIA A QUINOLONAS 
MEDIADA POR PLÁSMIDOS EN ENTEROBACTERALES: 
CONTRIBUCIÓN AL FENOTIPO DE RESISTENCIA Y 
MÉTODOS RÁPIDOS PARA SU DETECCIÓN.Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: KELLY, Agustina Soledad

Director/a: MONCZOR, Federico

RESPUESTA CRUZADA ENTRE RECEPTORES A 
GLUCOCORTICOIDES E HISTAMINÉRGICOS. 
IMPLICANCIAS SOBRE LOS EFECTOS ADVERSOS.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: LÓPEZ, Cinthya Alicia Marcela

Director/a: QUARLERI, Jorge Fabián

ROL DE LAS CÉLULAS HEPÁTICAS ESTRELLADAS EN LA 
COINFECCIÓN HIV/HBV. MECANISMOS 
INMUNOMOLECULARES ASOCIADOS A LA INDUCCIÓN 
DE FIBROSIS.Facultad: MEDICINA

Página 2



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: PIEKAR, Maria

Director/a: QUIROGA, María Paula

ESTRATEGIAS ÓMICAS APLICADAS AL CONTROL DE 
INFECCIONES EN EL MARCO DE UNA SALUD

Facultad: MEDICINA

Becario/a: ROMÁN, Maria Sol

Director/a: VANOTTI, Sandra Ines

IMPACTO DE LA FLEXIBILIDAD COGNITIVA EN EL 
ESTATUS LABORAL EN PACIENTES CON ESCLEROSIS 
MÚLTIPLE

Facultad: PSICOLOGIA

CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: KOUTSOVITIS, Florencia Luz

Director/a: GARAY, Cristian Javier

MOTIVACIÓN HACIA LA ACTIVIDAD FÍSICA, CALIDAD DE 
VIDA Y SALUD MENTAL: DISEÑO Y EVALUACIÓN DE UNA 
INTERVENCIÓN ORIENTADA A ADULTOS PARA LA 
PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN EN SALUD.Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: SPEZIALE, Tomás

Director/a: DE MARINIS, Ernesto Pablo

SUJETO Y MULTITUD EN LA TEORÍA SOCIAL 
CONTEMPORÁNEA

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: FUKS, Ludmila

Director/a: NAISHTAT, Francisco

HACIA UNA TEORÍA POLÍTICA DEL CONOCIMIENTO EN 
LA OBRA DE WALTER BENJAMIN. MONTAJE, 
MONADOLOGÍA Y FRAGMENTO

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: PESCE, Agustina

Director/a: UNGARETTI, Joaquín Jesús

ANÁLISIS DE LA RELACIÓN ENTRE EL CONTACTO 
INTERGRUPAL Y EL PREJUICIO SUTIL Y MANIFIESTO 
HACIA DIFERENTES GRUPOS SOCIALES EN ADULTOS DEL 
GRAN BUENOS AIRESFacultad: PSICOLOGIA

Becario/a: URSINO, Damián Javier

Director/a: ABAL, Facundo Juan Pablo

MOTIVACIÓN PARA EL EJERCICIO FÍSICO EN ADULTOS 
DESDE EL MARCO DE LA TEORÍA DE LA 
AUTODETERMINACIÓN

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: ZAIDAN, Luca

Director/a: PECHENY, Mario Martin

RESPUESTAS SUBJETIVAS A LA INTERPELACIÓN 
IDEOLÓGICA. ACTUALIDAD E IMPLICANCIAS POLÍTICAS 
DE LA CUESTIÓN ALTHUSSERIANA.

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: RICHTER, Nicolás Carlos

Director/a: SUSTAS, Sebastián Ezequiel

INDIVIDUACIÓN, EXPERIENCIAS DE DOCENTES EN 
FORMACIÓN Y EN EJERCICIO EN CONTEXTOS DE 
ENCIERRO. SUS VINCULACIONES CON LOS SENTIDOS 
QUE CONSTRUYEN EN TORNO AL DERECHO A LA 
EDUCACIÓN Y LAS DESIGUALDADES EN ESCUELAS 
SECUNDARIAS EN CÁRCELES DEL SPB.

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Página 3



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: PÉREZ ROUX, Carolina

Director/a: LEIRAS, Santiago

REELECCIÓN Y SUCESIÓN PRESIDENCIAL: ENTRE LA 
RUPTURA Y LA CONTINUIDAD. UNA MIRADA 
COMPARADA A LOS CASOS DE COLOMBIA, ECUADOR Y 
BRASIL.Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: FORT, Federico Ignacio

Director/a: ESTEBAN, De Gori

LA BOLIVIA IMAGINADA: LA CONSTRUCCIÓN DEL 
ORDEN VISUAL Y LA NACIÓN DURANTE EL PERIODO 
LIBERAL Y SU PUESTA EN CRISIS (1920-1935).

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: MALNIS LAURO, Soledad Agostina

Director/a: BAEZ, Jesica Mariana

LA EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y LA FORMACIÓN 
DOCENTE EN ARTES: PEDAGOGÍAS Y EPISTEMOLOGÍAS 
EN DISPUTA

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: ARIAS BARONA, Christian David

Director/a: KOHAN, Nestor Boris

LAS FUERZAS ARMADAS COLOMBIANAS EN EL 
ESCENARIO POST-ACUERDOS DE PAZ: 
RECONFIGURACIÓN DE SU INFLUENCIA EN LA TOMA DE 
DECISIÓN EN MATERIA POLÍTICA, ECONÓMICA Y DE 
SEGURIDAD

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: BLARDONI, Mariana Elena

Director/a: ALLIAUD, Andrea

LA FORMACIÓN DOCENTE EN LA UBA: SABERES Y 
EXPERIENCIAS PARA LA TRANSMISIÓN DEL OFICIO DE 
ENSEÑAR.

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: ROMANO, Mariana

Director/a: MANGONE, Carlos Antonio

LAS FORMAS DE LA POLÉMICA EN EL DISCURSO 
KIRCHNERISTA: RECONVERSIÓN DISCURSIVA DE 
CRISTINA FERNÁNDEZ ENTRE LA DERROTA DEL FRENTE 
PARA LA VICTORIA EN 2015 Y EL TRIUNFO DEL FRENTE 
DE TODOS EN 2019

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: DE DIOS, María Cecilia Coral

Director/a: MEINARDI, Elsa Noemi

LA REFLEXIÓN CRÍTICA SOBRE LAS PRÁCTICAS EN 
EDUCACIÓN EN SALUD CON PERSPECTIVA DE GÉNERO 
EN LA CONSTRUCCIÓN DEL CONOCIMIENTO 
PROFESIONAL DEL PROFESORADO DE BIOLOGÍA.Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: NI, Mónica

Director/a: MACCHIOLI, Florencia Adriana

VIAJES Y PRODUCCIONES DE INTELECTUALES 
ARGENTINOS HACIA Y SOBRE CHINA. PSIQUIATRÍA, 
FILOSOFÍA, LITERATURA Y CULTURA DE IZQUIERDA 
(1957-1976)Facultad: PSICOLOGIA

CIENCIAS BÁSICAS Y BIOLÓGICAS

Becario/a: REYNOSO, Sofía

Director/a: MAGNANI, Natalia

EFECTOS ADVERSOS DE LA EXPOSICIÓN A 
CONTAMINANTES AMBIENTALES SOBRE LA EVOLUCIÓN 
DE UNA INJURIA PULMONAR AGUDA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Página 4



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: D'ANTONI, Cecilia Luciana

Director/a: PÉREZ, Oscar Edgardo

MICROENCAPSULACIÓN DEL PROBIÓTICO 
LACTOBACILLUS CASEI BL23 EN MATRIZ DE QUITOSANO 
ARGENTINO: SU APLICACIÓN COMO USINAS 
GENERADORAS DE VESÍCULAS EXTRACELULARES Y SU 
IMPACTO EN EL SISTEMA DIGESTIVO DEL HOSPEDADOR.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: MORCILLO, Marina Florencia

Director/a: TUTTOLOMONDO, María Victoria

DESARROLLO DE PLATAFORMAS INTELIGENTES PARA 
CONTROLAR LA COLONIZACIÓN BACTERIANA Y EL 
COMPORTAMIENTO CELULAR.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: FREIRE, Agustina Lía

Director/a: EVELSON, Pablo Andres

ESTUDIO DEL EFECTO DE LA EXPOSICIÓN A LA 
CONTAMINACIÓN AMBIENTAL SOBRE LOS 
MECANISMOS DE DAÑO EN CEREBRO.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: NICOLAU, Magali Rocio

Director/a: GALATI, Beatriz Gloria

ESTUDIOS EMBRIOLÓGICOS Y DE LAS ESTRUCTURAS 
ESPOROFÍTICAS RELACIONADAS EN ESPECIES SELECTAS 
DE ALISMATACEAE

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: SÁNCHEZ, Gonzalo Manuel

Director/a: UCHITEL, Osvaldo Daniel

ESTUDIO DE CANALES SENSORES DE ACIDEZ EN EL 
SISTEMA NERVIOSO EN CONDICIONES FISIOLÓGICAS Y 
PATOLÓGICAS

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: DE LA FUENTE, Santiago

Director/a: MIQUET, Johanna Gabriela

RELACIÓN ENTRE GALECTINA-1 Y LA HORMONA DE 
CRECIMIENTO EN LA TUMOROGÉNESIS HEPATICA

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: CASTAGNOLA, Maria Josefina

Director/a: CAPUTO, Mariela

DESARROLLO DE SISTEMAS MOLECULARES PARA LA 
DETERMINACIÓN DE LA EDAD BIOLÓGICA MEDIANTE 
MARCADORES EPIGENÉTICOS

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: HILLAR, Gabriela Solange

Director/a: BUSCH, Maria

EVALUACIÓN DEL DAÑO OCASIONADO POR ROEDORES 
EN SISTEMAS DE CRÍA INTENSIVA DE AVES.

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: PACHECO, María Pía

Director/a: SOTO, Eduardo M.

UNA MIRADA FILOGEOGRÁFICA INTEGRAL SOBRE LAS 
ARAÑAS DEL GÉNERO PHILISCA

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: PALAU, Gabriel Alexis

Director/a: GARBARZ, Alan Nicolás

TEORÍA DE CAMPOS CONFORMES Y LA DUALIDAD 
ADS/CFT: UN ENFOQUE ALGEBRAICO

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Página 5



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: PILATO, Laura Daniela

Director/a: WOLMAN, Federico Javier

PURIFICACIÓN DE PROTEÍNAS COMERCIALES A PARTIR 
DE SUBPRODUCTOS Y DESCARTES AGROINDUSTRIALES. 
DESARROLLO DE MATERIALES CROMATOGRÁFICOS Y 
PROCESOS.Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

INGENIERÍAS, CIENCIAS DEL AMBIENTE

Becario/a: FARINA, Martin Ezequiel

Director/a: MARSICANO, Claudia Alicia

INTERPRETACIONES PALEOBIOLOGICAS Y 
PALEOECOLÓGICAS BASADAS EN HUELLAS  AVIANAS Y 
TIPO AVIANAS DEL MESOZOICO Y CENOZOICO DE 
GONDWANAFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: IVNISKY, Malena

Director/a: FIGUEIRA, Santiago

CONTENIDO COMPUTACIONAL DE LOS MODELOS DE 
HIPERDOCTRINAS EN COMPUTACIÓN CUÁNTICA

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: FERNÁNDEZ, Fabricio Éric

Director/a: PIVA, Marcelo Fabian

TRANSPORTE DE AGENTES DE SOSTÉN EN UNA 
FRACTURA HIDRÁULICA MODELO

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: CARO, Germán Eduardo

Director/a: VEIRAS, Francisco Ezequiel

ESTUDIO ELECTROMAGNÉTICO PARA EL DISEÑO DE 
SENSORES ÓPTICOS ULTRASÓNICOS

Facultad: INGENIERIA

Becario/a: ALDASORO, Agustina

Director/a: GALEOTTI, Juan Pablo

GENERACIÓN DE TESTS DE SISTEMA PARA 
APLICACIONES WEB/ENTERPRISE USANDO 
ALGORITMOS EVOLUTIVOS Y EJECUCIÓN SIMBÓLICA

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: MAROTTOLI, Daniela

Director/a: MELGRATTI, Hernán Claudio

SUBTIPADO CONTEXTUAL PARA TIPOS SESIÓN

Facultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: CANESI, Gerónimo

Director/a: AMADEO, Norma Elvira

VALORIZACIÓN DE GLICEROL, SUBPRODUCTO DEL 
BIODIESEL, MEDIANTE LA ESTERIFICACIÓN CON ÁCIDO 
ACÉTICO

Facultad: INGENIERIA

CIENCIAS AGROPECUARIAS Y SALUD ANIMAL

Becario/a: GADZE, Tomás

Director/a: CETICA, Pablo Daniel

RESVERATROL Y TROLOX EN LA PREPARACION DE LAS 
GAMETAS BOVINAS PARA LA FECUNDACION IN VITRO, 
EFECTO SOBRE EL DESARROLLO EMBRIONARIO.

Facultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Página 6



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: MORATTO, Camila Julieta

Director/a: PENA, Liliana Beatriz

REDIRECCIONAMIENTO METABÓLICO DEL EJE 
EMBRIONARIO DE MAÍZ PRODUCIDA POR FACTORES DE 
ESTRÉS ABIÓTICOS QUE ALTERAN LA REDOXTASIS 
CELULARFacultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

Becario/a: ANZUINELLI, Milagros

Director/a: BARTOLI, Carmen María Adriana

ESTUDIO TAXONÓMICO Y FILOGENÉTICO DEL GÉNERO 
POROPHYLLUM GUETT. (ASTERACEAE, TAGETEAE).

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: SANDOVAL, María Victoria

Director/a: VILA AIUB, Martin Miguel

EL ROL DE LOS POLINIZADORES EN LA DISPERSIÓN DE 
ALELOS DE RESISTENCIA A HERBICIDAS EN RAPHANUS 
RAPHANISTRUM

Facultad: AGRONOMIA

Becario/a: KOZONO, María Luz

Director/a: GUERRERO, Sandra

DESARROLLO DE UNA ESTRATEGIA MULTIOBSTÁCULO  
BASADA EN EL EMPLEO DE LUZ UV-C PARA PRESERVAR 
BEBIDAS ISOTÓNICAS  FRUTALES ADITIVADAS CON  
EXTRACTO DE YERBA MATEFacultad: CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES

Becario/a: MARCHI, Ignacio Luis

Director/a: DEVOTO, Mariano

IMPACTO DEL MANEJO AGRONÓMICO Y LA 
CONFIGURACIÓN DEL PAISAJE SOBRE EL SERVICIO DE 
POLINIZACIÓN DEL GIRASOL EN AGROECOSISTEMAS 
DEL SE PAMPEANOFacultad: AGRONOMIA

Becario/a: ALLEGRONI, Federico

Director/a: SALAMONE, Daniel Felipe

MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LA CLONACIÓN PORCINA 
DESTINADA A SU USO EN XENOTRANSPLANTE

Facultad: AGRONOMIA

CIENCIAS JURIDICAS, ECONOMICAS Y DE LA ADMINISTRACION

Becario/a: KENNY, Patricio Enrique

Director/a: ALEGRE, Marcelo

LOS FUNDAMENTOS NORMATIVOS DE LAS 
HERRAMIENTAS PARA PROMOVER LA TENENCIA 
SEGURA DE LA TIERRA Y SU RELACIÓN CON EL DERECHO 
A LA PROPIEDAD PRIVADA RECONOCIDO EN LA 
CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Facultad: DERECHO

Becario/a: BRICHETTI, Florencia Mariana

Director/a: CLÉRICO, Ma. Laura

EL DISCURSO LEGAL SOBRE ABORTO NO PUNIBLE POR 
CAUSAL DE VIOLACIÓN EN LAS PROVINCIAS 
ARGENTINAS Y LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS 
AIRES DESPUÉS DEL FALLO FAL DE LA CORTE SUPREMA 
DE JUSTICIA.

Facultad: DERECHO

Becario/a: LORENZO, Ezequiel Matías

Director/a: LEVIN, Pablo Enrique

LA INFLUENCIA DE LA ECONOMÍA POLÍTICA DE ADAM 
SMITH EN LA FILOSOFÍA DEL DERECHO DE GEORG W. F. 
HEGEL.UNA RECONSTRUCCIÓN DE LAS DISTINCIONES 
QUE REALIZAN ENTRE EL ÁMBITO ECONÓMICO Y EL 
ÁMBITO POLÍTICO.

Facultad: CIENCIAS ECONOMICAS

Página 7



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG 
ANEXO III

Becario/a: MANELLI, Matias Nahuel

Director/a: CARDINAUX, Nancy Susana

CONCEPCIONES DE CIUDADANÍA DE LOS ESTUDIANTES 
DE SECUNDARIA. EL CASO DE LA CIUDAD DE BUENOS 
AIRES.

Facultad: DERECHO

Página 8



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG - Se adjudican Becas de 
Investigación de Doctorado - Anexo III

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by COFONE Anibal Edgardo
Date: 2020.11.26 18:09:51 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2020.11.26 18:08:58 -03:00 
 



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO IV

CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: PARAGIS, Maria Paula

Director/a: MICHEL FARIÑA, Juan Jorge

(BIO)ÉTICA Y DERECHOS HUMANOS EN EL ABORDAJE 
DE ADICCIONES. HERRAMIENTAS EN SALUD MENTAL A 
PARTIR DE LA NARRATIVA CINEMATOGRÁFICA

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: JAUME, Luis Carlos

Director/a: AZZOLLINI, Susana Celeste

DIMENSIONALIDAD DEL TEST REVISADO DE NECESIDAD 
DE CIERRE COGNITIVO (TR-NCC)

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: SÚNICO, Agustina Abril

Director/a: REBON, Julian

TRABAJADORES, ESTADO Y EMPRESAS. UN ANÁLISIS DE 
LA CONFLICTIVIDAD DEL TRABAJO EN EL SECTOR 
HIDROCARBURÍFERO (2003-2019).

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: BELLO, Juan Martín

Director/a: MIGUEL, Paula

CIRCUITOS DE PRODUCCIÓN, IDEAS Y TENDENCIAS: LOS 
CASOS DE LA SALADA Y AVENIDA AVELLANEDA EN EL 
ESCENARIO DEL CAMPO DEL DISEÑO EN ARGENTINA

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: PIASEK, Sebastián

Director/a: GUTIERREZ, Carlos Edgardo Francisco

EL DISCURSO DEL TESTIMONIO COMO APORTE A LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA MEMORIA SOBRE EL 
TERRORISMO DE ESTADO EN ARGENTINA

Facultad: PSICOLOGIA

Becario/a: ESTÉVEZ LESTON, Bárbara

Director/a: BONIOLO, Paula Susana

VIVIR (Y PERSISTIR) CON DESVENTAJAS MARCADAS EN 
EL CONURBANO BONAERENSE. LAS CONSECUENCIAS DE 
LAS ESTRUCTURAS ESPACIALES EN LA GRADUACIÓN 
ESCOLAR Y EL ACCESO AL EMPLEOFacultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: ROVNER, Rocío

Director/a: CARLÓN, Mario

ESPECTÁCULO Y VIOLENCIA: LA CIRCULACIÓN 
HIPERMEDIÁTICA ENTRE MEDIOS MASIVOS Y REDES 
SOCIALES EN EL MOMENTO CONTEMPORÁNEO

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: RODRIGUEZ, Mariela Silvia

Director/a: ARDILA, Sara Elena

EVALUACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS DE EXTERNACIÓN 
DE MUJERES ADULTAS CON INTERNACIONES 
PSIQUIÁTRICAS PROLONGADAS: ESTUDIO DE CASO EN 
UN HOSPITAL ESPECIALIZADO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES

Facultad: PSICOLOGIA

Página 1



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO IV

Becario/a: SCHTIVELBAND, Ernesto Javier

Director/a: SANTOS, Felisa

DEL SUJETO NEOPOLÍTICO A LAS NUEVAS FORMAS DE 
SERVIDUMBRE VOLUNTARIA. RECONFIGURACIONES 
SUBJETIVAS EN EL MARCO DE LA OFENSIVA 
NEOLIBERAL-CONSERVADORA EN ARGENTINA (2008-
2019)

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

Becario/a: ZUGARRAMURDI, Mariana

Director/a: COLLAZO, Carolina

LA INMUNIDAD Y SUS BORDES: ALGUNOS 
INTERROGANTES DE LAS RETÓRICAS DE LO PREVENTIVO 
DESDE LA IDEOLOGÍA

Facultad: CIENCIAS SOCIALES

HUMANIDADES

Becario/a: LODI, Maria Eugenia

Director/a: CRESPO, Carolina Flavia

REDES DE REDES: COMERCIALIZACIÓN ARTESANAL Y 
CONSUMO, UN ABORDAJE DE LA CONSTRUCCIÓN DE LO 
ANDINO EN TORNO A LOS TEXTILES

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: CARDOZO, Pablo

Director/a: TORRES, Daniel Alejandro

PERFORMANCE Y CONTEXTO RITUAL EN LA LÍRICA DE 
PÍNDARO COMO MEDIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE 
LA MEMORIA PANHELÉNICA.

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: GARUTTI, Miguel

Director/a: RODRÍGUEZ, Edgardo José

MÚSICA ELECTRÓNICA E ?INVESTIGACIONES PARA LA 
COMUNIDAD? EN EL CICMAT (1972-1976)

Facultad: FILOSOFIA Y LETRAS

Becario/a: WIENER SOSA, Ana Kristy

Director/a: LEIBSON, Leonardo

SOBRE LAS CONCEPCIONES DE DIOS Y LAS 
MODALIDADES DEL INFINITO EN LA ENSEÑANZA DE J. 
LACAN

Facultad: PSICOLOGIA

CIENCIAS BÁSICAS Y BIOLÓGICAS

Becario/a: ANTEZANA, Pablo Edmundo

Director/a: DESIMONE, Martin Federico

DESARROLLO DE LIPOSOMAS PARA LA INCORPORACIÓN 
DE PÉPTIDOS ANTIMICROBIANOS EN BIOMATERIALES.

Facultad: FARMACIA Y BIOQUIMICA

CIENCIAS AGROPECUARIAS Y SALUD ANIMAL

Becario/a: DEMICHELI, Josefina

Director/a: PAGANO, Eduardo Antonio

APLICACIÓN DE NUEVAS TÉCNICAS DE MEJORAMIENTO 
PARA OBTENER GENOTIPOS DE SOJA TOLERANTES A LA 
SEQUÍA

Facultad: AGRONOMIA

Página 2



EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG

ANEXO IV

Becario/a: BARNECH, Laura

Director/a: MUNDO, Silvia Leonor

?PARATUBERCULOSIS BOVINA: IDENTIFICACIÓN DE 
MARCADORES INMUNOLÓGICOS Y MICROBIANOS DE 
INFECCIÓN TEMPRANA?

Facultad: CIENCIAS VETERINARIAS

Becario/a: RETAMAR, Gabriela Cecilia

Director/a: MESPLET, Maria

ESTUDIO GENÓMICO DE CEPAS ARGENTINAS DE 
STREPTOCOCCUS EQUI SUBSP. EQUI APLICADO AL 
MEJORAMIENTO DEL DIAGNÓSTICO DE LA ADENITIS 
EQUINAFacultad: CIENCIAS VETERINARIAS

CIENCIAS JURIDICAS, ECONOMICAS Y DE LA ADMINISTRACION

Becario/a: LOBATO, Julieta

Director/a: VITA, Leticia

DERECHO DEL TRABAJO EN PERSPECTIVA 
TRANSNACIONAL: LA PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS 
LABORALES EN LOS SISTEMAS REGIONALES DE 
DERECHOS HUMANOS DESDE UN ENFOQUE DE 
GÉNERO.

Facultad: DERECHO

CIENCIAS DEL HABITAT

Becario/a: ONOFRIO, María Paula

Director/a: LEDESMA, María Del Valle

LAS FIGURACIONES DEL FEMINISMO ARGENTINO 
CONTEMPORÁNEO EN LAS LITURGIAS PÚBLICAS: DEL 
#NIUNAMENOS A LA MAREA VERDE

Facultad: ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO

Becario/a: MIRET, Santiago Héctor Raúl

Director/a: MARTIN IGLESIAS, Rodrigo Ariel

DIAGRAMA COMO COMPORTAMIENTO, EL PROYECTO 
DEL DIAGRAMA EN ARQUITECTURA

Facultad: ARQUITECTURA DISEÑO Y URBANISMO

Página 3



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-01865538- -UBA-DME#SG - Se adjudican Becas de 
Investigación para la Culminación de Doctorado - Anexo IV

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by COFONE Anibal Edgardo
Date: 2020.11.26 18:07:18 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2020.11.26 18:07:48 -03:00 
 


	fecha: Viernes 27 de Noviembre de 2020
	numero_documento: REREC-2020-1245-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Anibal Cofone
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Técnica
	usuario_1: Alberto Barbieri
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
	Pagina_1: Página 1 de 14
	Pagina_2: Página 2 de 14
	Pagina_3: Página 3 de 14
	Pagina_4: Página 4 de 14
	Pagina_5: Página 5 de 14
	Pagina_6: Página 6 de 14
	Pagina_7: Página 7 de 14
	Pagina_8: Página 8 de 14
	Numero_14: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_12: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_13: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_10: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_11: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Pagina_14: Página 14 de 14
	Pagina_12: Página 12 de 14
	Pagina_13: Página 13 de 14
	Pagina_10: Página 10 de 14
	Pagina_11: Página 11 de 14
	Numero_4: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_3: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_6: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_5: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_8: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_7: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_9: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_2: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Numero_1: ARR-2020-5-UBA-SCT
	Pagina_9: Página 9 de 14


